
Wykład nr. 14

Inne wybrane rodzaje transmisji mocy



Przekładnie łańcuchowe



1. Pojęcia podstawowe

Przekładnia łańcuchowa składa się z dwóch lub więcej kół uzębionych, opasanych 

cięgnem - łańcuchem.

Łańcuch składa się z szeregu ogniw połączonych przegubowo.







2. Typy łańcuchów

W zależności od budowy i przeznaczenia rozróżnia się łańcuchy:

drabinkowe,zębate, kształtowe v pierścieniowe.

Łańcuchy drabinkowe stosowane są

jako cięgna napędowe i dźwigniowe.

Rozróżnia się łańcuchy drabinkowe

sworzniowe, tulejkowe (bezrolkowe)

i rolkowe.

Łańcuchy mogą być pojedyncze,

podwójne i wielokrotne, jeżeli jeden

sworzeń łączy w nich jeden, dwa lub

większą liczbę rzędów równoległych

płytek, tulejek i rolek.

Odpowiadają im pojedyncze, podwójne

i wielokrotne koła łańcuchowe.



Łańcuchy sworzniowe składają się z płytek i sworzni (rys. a). Nie znajdują one

obecnie zastosowania w napędach maszyn ze względu na małą trwałość,

spowodowaną zużywaniem się przegubów mających zbyt małą powierzchnię

roboczą.

Łańcuchy tulejkowe składają się z płytek, sworzni i tulejek (rys. b). Stosuje się je

w maszynach wolnobieżnych lub napędach pomocniczych. Na przykład w

niektórych samochodach stosuje sieje do napędu rozrządu (w rozrządzie

okrętowych diesli również!). Nie są one stosowane w silnie obciążonych

napędach głównych. Brak rolki powoduje znacznie większe zużywanie się

tulejek i zębów na kołach oraz zmniejsza sprawność przekładni. Powszechnie

stosowanymi łańcuchami napędowymi są obecnie łańcuchy rolkowe i zębate.

Łańcuch rolkowy (rys. c) z płytkami

prostymi składa się z ogniw wewnętrznych i

zewnętrznych. Elementami łańcucha

rolkowego są płytki, sworznie, tulejki i rolki.

Łańcuchy rolkowe dwu- i więcej rzędowe

powstają przez łączenie łańcuchów

jednorzędowych odpowiednio wydłużonymi

sworzniami.



3. Charakter obciążenia ogniw łańcucha

Napięcie w ogniwie zmienia się w czasie obiegu łańcucha. Ogólny charakter tej 

cyklicznej zmiany napięcia przedstawiono na rysunku poniżej. Najwyższy punkt 

wykresu odpowiada wejściu ogniwa na ząb koła napędzającego. Występuje wtedy 

uderzenie ogniwa o ząb i szarpnięcie.





2. PRZEKŁADNIE PASOWE



Przekładnie pasowe służą do przenoszenia mocy za pośrednictwem cięgien w

postaci pasów. Przekładnia pasowa cierna składa się z dwóch lub więcej kół o

gładkich powierzchniach, opasanych sprężystym cięgnem w postaci jednego lub

szeregu równoległych pasów. Pomiędzy napiętym pasem a kołami pasowymi

istnieje docisk, pozwalający na przeniesienie przez tarcie siły obwodowej.

Najbardziej rozpowszechnione są przekładnie z pasami klinowymi . Przekładnie z 

pasem o przekroju okrągłym są stosowane do przenoszenia bardzo małych mocy. 



Przekładnie pasowe mają wiele zalet. Do najważniejszych z nich zalicza się:

•płynność ruchu,

•cichobieżność,

•zdolność do łagodzenia zmian obciążenia,

•tłumienie drgań, prostą i tanią konstrukcję,

•pracę bez smarowania,

•możliwość przenoszenia ruchu, gdy wały nie są równoległe,

• małą wrażliwość na błędy rozstawienia osi wałów,

• możliwość uzyskania zmiennych przełożeń przez zastosowanie

kół schodkowych



Wady przekładni pasowych

• stosunkowo duże wymiary,

• duża siła na łożyskach wałów (zwłaszcza pasy płaskie i klinowe),

• niestałość przełożenia z powodu poślizgów (pasy klinowe, wieloklinowe),

• mała odporność na podwyższoną temperaturę i na chemiczne

oddziaływanie ośrodka, a zwłaszcza słabą odporność na działanie smarów

i zanieczyszczeń,

• mniejsza sprawność w porównaniu z przekładniami łańcuchowymi

i zębatymi (bardzo zależy od przenoszonej mocy).

Przykładowy wykres sprawności pasów –

badania własne



Przykładowy wykres sprawności pasów i emisji akustycznej – badania własne

Reduktor  o przełożeniu 1:2,83; prędkość obrotowa wolniejszego wału 46 [obr/s]



Rozdział mocy – przykłady zastosowań również dla skręconego pasa





Siła w pasie
Napędy pasowe odznaczają się znaczną podatnością ze względu na wydłużanie się

pasa i możliwość ślizgania na kole (pasy płaskie).

Wydłużalność sprężysta cięgien ciernych w napędach powoduje, że cięgno czynne

(robocze) jest bardziej wydłużone niż cięgno bierne. Bardziej rozciągnięte czynne

cięgno o napięciu Sc przesuwa się z większą prędkością niż cięgno bierne o

napięciu Sb. Wynika to z zasady zachowania masy, polegającej na tym, że przez

dowolnie wybrane nieruchome przekroje przesuwają się w jednostce czasu

jednakowe masy pasa, oraz z tego, że masa odniesiona do jednostki długości pasa

rozciągniętego jest mniejsza od masy odniesionej do jednostki długości pasa

nierozciągniętego.



Przekładnie z pasami klinowymi

Powszechnie stosowanym typem przekładni pasowej jest przekładnia z

pasem klinowym.

Bezpośrednie łączenie maszyn z silnikiem elektrycznym nie zawsze jest

celowe lub możliwe. Zwykle przekładnię pasową stosuje się na początku układu

kinematycznego maszyny. Pas pozwala nie tylko na uzyskanie wymaganego

przełożenia między silnikiem a wałem napędzanym, ale dobrze spełnia funkcję

sprzęgła sprężystego. Przekładnie z pasem klinowym stosuje się, gdy odległość

między osiami kół jest niewielka.

Odległość a między osiami kół powinna zawierać się w następujących granicach :
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Zaletą przekładni z pasami klinowymi jest możliwość uzyskania znacznych

przełożeń, nawet do 1:15.

Zalecana prędkości pasa waha się w zakresie od 4 do 25 m/s.

W celu zwiększenia mocy przenoszonej przez przekładnię, najczęściej stosuje się

kilka pasów równoległych.



Pasy są osadzone w trapezowych rowkach (rysunek). Nie mogą wystawać na

zewnątrz koła ze względu na strzępienie. Siły tarcia występują na powierzchniach

bocznych pasów. Dlatego pasy nie mogą dotykać do dna rowków koła!

Pas klinowy w porównaniu z płaskim ma kilkakrotnie większe sprzężenie z kołem,

ponieważ powierzchnie robocze są zbieżne, co powoduje, że pozorny współczynnik

tarcia wynosi:
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Przekładnie z pasami zębatymi



Przekładnie z pasem zębatym odznaczają się zdolnością do pracy przy dużych

prędkościach (do 80 m/s i n = 10000 obr/min) oraz wysoką sprawnością. Stosuje się

duże przełożenia.

Pas zębaty ma niskie i grube zęby zazębiające się z odpowiednio uzębionymi

kołami. Uzyskane połączenie kształtowe zapewnia stałość przełożenia, gdy oba koła

są uzębione. W tym przypadku pas nie wymaga napięcia wstępnego i dlatego mniej

obciąża wały i łożyska w porównaniu z pasem płaskim czy też klinowym. Przy

większych przełożeniach (u > 3,5) duże koło może być gładkie. Stosuje się również

pasy uzębione po obu stronach, co pozwala na współpracę z wieloma kołami

zębatymi w układach wymagających dwustronnego zazębienia.

Szczegółowe wymiary pasów zębatych ogólnie stosowanych w przekładniach

pasowych zębatych w budowie maszyn i urządzeń mechanicznych podaje PN-83/M-

85210, która Jest zgodna z międzynarodową normą ISO 5296:1978. Norma ta nie

dotyczy pasów zębatych stosowanych w samochodach oraz w drukarkach do

maszyn matematycznych. Wymiary pasów zębatych stosowanych w samochodach,

zwłaszcza do napędu rozrządu silników, podaje norma branżowa BN-84/1372-06

ustanowiona przez Przemysłowy Instytut Motoryzacji.



Pasy zębate są wykonywane z gumy syntetycznej odpornej na działanie

substancji chemicznych. Elementami nośnymi pasa są linki stalowe lub też

poliamidowe wtopione w gumę. Pasy zębate odznaczają się małą

rozciągliwością, dużą elastycznością, dużą wytrzymałością zmęczeniową oraz

dużą odpornością na zużycie.



Typy pasów zębatych:

Rozróżnia się pasy zębate jednostronne, dwustronne symetryczne 

i dwustronne naprzemianległe 



Typowe wymiary pasów (zgodnie z PN)



Uwagi ogólne

Gumowe pasy zębate stosowane w przekładniach ogólnego przeznaczenia nie

mają końców.

Współpracujące z nimi koła pasowe zębate mają obrzeża zapobiegające zsuwaniu

się pasa w trakcie pracy. W przekładni składającej się z dwóch kół Jeżeli

rozstawienie ich osi nie jest zbyt duże, wystarczy, jeżeli jedno koło ma obrzeża

prowadzące pas. Szczegółowe wymiary wieńców kół pasowych zębatych

stosowanych w przekładniach ogólnego przeznaczenia podano w PN-84/M-85211.

Wymiary wieńców kół pasowych zębatych stosowanych w samochodach podano

w normie branżowej BN-84/1372-07 ustanowionej przez Przemysłowy Instytut

Motoryzacji.

Najmniejsza zalecana liczba zębów na kole pasowym zębatym powinna wynosić

z1 = 12-16, gdy podziałki są małe, oraz z1 = 18-20, gdy podziałki są duże.

W przekładniach pasowych zębatych stosuje się koła pasowe z zębami

ewolwentowymi lub z zębami prostoliniowymi. Zalecane jest stosowanie zębów

ewolwentowych.




























